A ponieważ wszelkie istnienie pochodzi z tej formy i poza nią nie może istnieć, wszelkie istnienie jest w niej zawarte; jednakże w tej formie jakiegokolwiek istnienie nie może być inne niż ona sama, ponieważ jest ona nieskończoną formą istnienia, najprostszą i najdoskonalszą. Dlatego jasne jest, że Bóg nie może być nigdy pojęty jako posiadający istnienie w taki sposób, jak rozumie się jakieś istnienie pojedyncze (zróżnicowane i odrębne), ani w taki sposób, jak rozumie się istnienie uniwersalne (czy to rodzaju, czy gatunku), lecz [Bóg znajduje się] ponad zbieżnością tego, co pojedyncze i uniwersalne (*coincidentia singularis et universalis*), jako absolutna forma wszystkiego, co rodzajowe, gatunkowe, pojedyncze i wszelkich form, które mogą być pojęte i wypowiedziane²³⁶.

We fragmencie tym nie jest jasne, czy pisząc o „istnieniu uniwersalnym” (*esse universale*) Kuzańczyk ma na myśli powszechniki *post* czy *ante res* (tj. pojęciowe wytwory umysłu czy wzorczy aspekt Absolutu, Chrystusa jako Logos). Nie mamy tutaj jasnego rozróżnienia tych dwóch porządków, ale ów brak może mieć swoje uzasadnienie w przekonaniu, że Bóg stanowi zasadę zarówno istnienia, jak i poznania. W *De aequalitate* czytamy, że „uniwersalna jasność formy wiecznego światła” (*universale lumen rationis lucis aeternae*) jest przyczyną zarówno intelektu, jak i wszystkich istniejących rzeczy, i z tego powodu poszukiwania intelektualne powinny obierać za cel zasadę nie tylko rzeczywistości materialnej, ale również – a nawet przede wszystkim – działań umysłu. Ponadto, ponieważ sam umysł jest „podobieństwem uniwersalnej przyczyny” (*similitudo universalis causae*), to Kuzańczyk uznaje, że nauczanie Chrystusa ma na celu nakłonienie, by umysł poszukujący

²³³ VS, c. XXII, n. 65 i n.

²³⁴ VS, c. XXIII, n. 70. Por. Ae, n. 26: „Nihil igitur est expers aequalitatis, cum ratio aequalitatis sit forma essendi, sine qua non potest quidquam subsistere. Quiditas igitur omnium quae sunt est aequalitas, per quam omne quod est nec est plus nec minus, sed id quod subsistit; quae est omnibus aequalis essendi ratio. Hinc quiditas non potest recipere magis nec minus quia aequalitas. Nihil igitur omnium quae sunt est multiplicabile, quia omnia in tantum sunt, in quantum rationem aequalitatis participant, quam plura aequaliter participare nequeunt. Entitas igitur immultiplicabilis aequalitas est; ita substantia et animalitas et humanitas et omne genus et omnis species et omne individuum. Individualitas enim est immultiplicabilis aequalitas. Neque est quidquam verum, nisi in quantum participat aequalitatis unitatem seu rationem; sic nec iustum, nec virtuosum, nec bonum, nec perfectum”.